
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

 

Prot. n. 1048 
 

ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 54, 
COMMA 3, DEL D.LGS N. 50/2016 PER L’ESECUZIONE DELLA FORNITURA DI CORPI 
ILLUMINANTI PER LA SOSTITUZIONE DI PARTE DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI 
CARRARA CENTRO.   DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 
2 DEL D.LGS N. 50/2016 E DI AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ NERI S.P.A..   
N. GARA:   8036564  CIG: 861700517B 

 
Determinazione del 22/02/2021 

 
IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Nausicaa spa n. 9 e) del 
29/01/2021 con cui, ravvisata la necessità di procedere all’acquisto di corpi illuminanti (ottiche 
stradali) per la sostituzione di parte dell’illuminazione pubblica di Carrara centro e più precisamente 
la sostituzione dei corpi illuminanti a lanterna, i quali, risultano poco performanti e con un consumo 
molto elevato, si è deliberato l’avvio di una procedura per l’acquisto degli stessi;  
 
RITENUTO di procedere alla conclusione di un accordo quadro, con unico operatore economico, ai 
sensi dell’art. 54, comma 3, del D.Lgs n. 50/2016, considerato il metodo più coerente con l’oggetto 
ell’affidamento; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- l’Accordo Quadro ha la finalità di fissare le clausole contrattuali da applicare come vincolanti per il 
periodo di vigenza contrattuale e che con la conclusione dello stesso l'Impresa contraente si obbliga 
ad assumere l’esecuzione delle forniture che saranno richieste in base all'Accordo Quadro ed a 
realizzarle ai prezzi e alle clausole ivi previste; 
- il valore complessivo degli appalti potrà variare in diminuzione e non sussiste diritto dell'Impresa al 
raggiungimento di un importo minimo e nel caso di raggiungimento dell’importo contrattuale 
termineranno le prestazioni, anche con anticipo rispetto alla scadenza contrattualmente prevista; 
 
 
CONSIDERATO CHE: 
- il valore stimato dell’Accordo Quadro, rappresentativo della sommatoria dell’importo massimo delle 
forniture che presumibilmente verranno acquistate nel corso del periodo di durata contrattuale, è 
stimato in Euro 42.840,00, oltre iva di legge; 
- la durata dell’Accordo Quadro è prevista in anni 2 (due) decorrenti dalla data di stipulazione del 
contratto e comunque sino al conseguimento dell’importo contrattuale;  
 
 

RITENUTO di procedere tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 

n. 120/2020, previo confronto concorrenziale, considerato il metodo più coerente con l’entità della 

fornitura;  
 
DATO ATTO CHE: 
- nel caso di affidamento diretto si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in 
modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti 
pubblici”; 
 
-   il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata; 
 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

- per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si 
fa riferimento, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs 
50/2016; 
 
PREMESSO CHE: 

- si è ritenuto opportuno realizzare un confronto concorrenziale, utilizzando il criterio del minor 

prezzo, tra operatori economici esperti nel settore oggetto dell’affidamento e che a tal fine, in data 

02/02/2021, si è proceduto alla pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse con 

contestuale richiesta di offerta, sul sito della Società (sez. Società trasparente) nonché sulla 

piattaforma telematica Net4market, che ha gestito interamente la procedura, ai  sensi dell’art. 58 del 

D. Lgs. n. 50/2016; 
 
- scaduto il termine indicato dall’avviso (17/02/2021, ore 12.00) il Seggio di gara (costituito dal 
personale dell’Uff. Gare) ha effettuato l’accesso alla piattaforma e ha constatato l’accreditamento 
dei seguenti operatori economici: 
 
Detas spa (C.I/P.I. 02917420172) 
Elcom Distribuzione srl (C.F./P.I. 00933480949) 
En - Sit  srl   (C.F./P.I. 01100350869) 
Neri spa (C.F./P.I. 02110530405) 
Optima Illuminazione srl (C.F./P.I.02478160225) 
 
- proseguendo all’esame della documentazione presentata, è emerso che le soc. Elcom 
Distribuzione srl ed En-Sit srl hanno caricato sulla piattaforma la documentazione amministrativa ma 
non anche l’offerta economica, e che pertanto non risultano concorrenti della procedura; 
 
- il Seggio di gara ha proceduto all’esame della documentazione amministrativa dei n.3 
concorrenti in gara, rilevando la correttezza di quanto prestato dai concorrenti Detas spa e Optima 
Illuminazione srl, ammessi alla procedura di gara, e l’incompletezza di quella presentata dal 
concorrente Neri spa, risultante deficitaria in quanto priva della specifica circa le forniture analoghe 
eseguite (ammesso con riserva);  
 
-  il Seggio di gara ha proceduto alla richiesta di integrazione documentale, ai sensi dell’art. 83, 
comma 9, del D.Lgs 50/2016, e, avendo il concorrente presentato quanto richiesto nei termini, lo 
stesso è stato ammesso alla procedura di gara;  
 
- le offerte presentate sono le seguenti:  
 
1) Detas spa                        - ribasso offerto del  17,50% 
2)  Neri spa                          - ribasso offerto del  32,00% 
3) Optima Illuminazione srl  - ribasso offerto del  27,14 % 
 
 
RILAVATO CHE la miglior offerta risulta quella presentata dalla soc. Neri s.p.a., C.F./P.I. 
02110530405, con sede legale in Longiano (FO), 47020, via Emilia 1622, con il ribasso offerto del 
32%, da applicare al prezzo unitario individuato nel capitolato tecnico;  
 
 
DATO ATTO CHE: 
-  il contratto è stipulato “a misura” ai sensi dell’art. 59, comma 5-bis, del d.lgs. n. 50/2016, e pertanto 
il corrispettivo contrattuale dipende dalla quantità effettiva delle forniture realizzate; 
 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

3 

 − il prezzo unitario del bene, quantificato dal capitolato in euro 140,00, a seguito dell’applicazione 
del ribasso percentuale offerto dall’Impresa in sede di gara, ammonta ad euro 95,20 e che 
quest’ultimo costituisce il prezzo unitario contrattuale da applicare alle singole quantità fornite; 
 
 − l'importo del contratto è stabilito fino alla concorrenza di un importo massimo presunto di € 
42.840,00, non avente valore vincolante per le parti; 
 
 
DATO ATTO INOLTRE CHE:  
- l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7;  
 
- si provvederà, entro i termini previsti, alla comunicazione di cui all’art. 76 Comma 5 del D.Lgs. n. 
50/2016; 
 
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
 
- di aggiudicare l'appalto relativo a “ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE 
ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 3, DEL D.LGS N. 50/2016 PER L’ESECUZIONE 
DELLA FORNITURA DI CORPI ILLUMINANTI PER LA SOSTITUZIONE DI PARTE 
DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI CARRARA CENTRO,” ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera 
a) della L. 120/2020, all'Impresa Neri s.p.a., C.F./P.I. 02110530405, che ha formulato un ribasso 
pari al 32% da applicare sul prezzo unitario del singolo bene specificato nel capitolato , fino alla 
concorrenza di un importo massimo presunto, e non avente valore vincolante per le parti, di € 
42.840,00  
 

 

 
                                                                                                                        Il Direttore 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 


		2021-02-22T11:16:38+0100
	VENUTI LUCIA




